Christine Morgenstern

Rassismus —
Konturen einer |deologie

Einwanderung im politischen Diskurs
der Bundesrepublik Deutschland

Wochschulg o,
\\15,(.\\5 Uy, 4o
0?

h.' N1 @4@3;(___

\,
st o m.-.xaf.\a}}/

@

Bibl. Padagogik TUD

Argument Sonderband Neue Folge AS 292

Argument Verlag



Inhaltsverzeichnis

Einleitung

Teil 1
Rassismus in der Theorie

1.1 Die »Natur des Menschen«
1.1.1 Das »Eigene« und das »Fremde«
1.1.2 Die Suche nach der Ursache
1.1.2.1 Verschleierung eigener Interessen
1.1.2.2 Ethnisierung der Ausbeutungsverhéltnisse
1.1.3 Wahrnehmung und Orientierung in einer entfremdeten Welt
1.1.4 Grenzen der Ideologiekritik

1.2 Ideologie als gesellschaftliches Verhiltnis
1.2.1 Hegemonie und Alltagsverstand
1.2.2 Mikrophysik des Macht/Wissens
1.2.3 Ideologie als diskursive Formation
1.2.4 Entstehung ideologischer Formationen

1.3 Die Elemente des Rassismus
1.3.1 Konstitution der Kategorie »Rasse«
1.3.1.1 Der Westen und der Rest
1.3.2 Rassistische Klassifizierungen
1.3.2.1 Das »Ghetto-Problem«
1.3.3 Die Subjekte des Rassismus
1.3.3.1 Grenzen der Identitit und der Erfahrung

1.4 Entfernung der »Rassen« aus dem Rassismus
1.4.1 Von der »Rasse« zur »Kultur«
1.4.2 Der »Konflikt zwischen den Kulturen«

1.5 Reproduktion und Transformation von ldeologie

Teil 2
Herausbildung eines »deutschen« Rassismus

2.1 Die dunkle Seite der Aufkldrung
2.1.1 Die Entwicklung des Begriffs »Rasse«
2.1.2 »Menschenrassen« werden erblich
2.1.2.1 Soziale und kulturelle »Rassenunterschiede«
2.1.3 , Nationalverschiedenheiten der Hirnschidel

2.2 Die Abstammung des »deutschen Volkes«
2.2.1 Urspriingliches und organisches »Volkstum
2.2.2 Abstammungsgemeinschaften als historische Akteure
2.2.2.1 Mythos -einer »germanischen Rasse«
2.2.3 Entstehung des modernen Antisemitismus

2.3 Verbindung von Rassismus und Antisemitismus
2.3.1 Evolution und Selektion im »Kampf der Rassen«

130

135
137
140
144
149

154
156
160
164
169

173
179

ARGUMENT SONDERBAND NEUE FOLGE AS 292



2.3.2 Die Bedrohung durch den »inneren Feind«
2.3.3 Die Qualitit der »Rasse« und das »semitische Blut«
2.3.4 Verbreitung des rassistischen Antisemitismus

2.4 Rassistischer Antisemitismus im politischen Diskurs
2.4.1 Die ,,bdsen Méchte, welche unser Volk dem Abgrunde zutreiben*
2.4.2 ,Deutschland den Deutschen*
2.4.3 , Nichtgermanische Auslinder” werden ausgeschlossen

2.5 Entstehung und Verbreitung rassistischer Ideologie

Teil 3
Rassismus im Diskurs des Deutschen Bundestages

3.1 Die geleugnete Einwanderung
3.1.1 Kosten und Nutzen »auslindischer« Arbeitskrifte
3.1.2 Belastung des »deutschen« Arbeitsmarkts
3.1.3 Die Kategorie » Auslidnder« bildet »Ghettos«
3.1.4 Ausschluf} der folgenden Generationen
3.1.4.1 »Integration« nur auf Zeit
3.1.5 Rassismus ohne »Rassen«

3.2 Eine Ideologie wird neu formiert

3.2.1 Klassifizierung unterschiedlicher Ausldnderkategorien

3.2.1.1 Die Grenzen der »Integrationsfihigkeit«

3.2.2 Die »Loyalitét im Fiihlen und Denken«
3.2.2.1 »Riickkehrférderung« soll die »Ausldnderfrage« beantworten
3.2.2.3 Die Zimmermann-Pline

3.2.4 »Nationalkulturelle« oder »multikulturefle« Gesellschaft?
3.2.4.1 »Aussiedler« gegen »Ausldnder«
3.2.4.2 »Abstammung« oder »kulturelle Identitit«?

3.2.5 Kulturalistischer Rassismus

3.3 Wirkung des kulturalistischen Rassismus

3.3.1 Die Suche nach einer politischen Mehrheit

3.3.2 Der neue allgemeine Grundkonsens
3.3.2.1 Der kulturalistische Rassismus und die »Nation«
3.3.2.2 Das »Ausldndergesetz« und der Beitritt

3.3.3 Eskalation der Gewalt
3.3.3.1 Die Ursache der »Auslidnderfeindlichkeit«

3.3.4 Strategien gegen »Mifibrauch des Asylrechts«
3.3.4.1 Das konservative Losungskonzept setzt sich durch
3.3.4.2 Einschrankung des Grundrechts auf Asyl

3.3.5 Vom Diskurs zum Pogrom

Resiimee
Literaturverzeichnis
Historische Quellen

Quellen zum parlamentarischen Diskurs

Danksagungen

ARGUMENT SONDERBAND NEUE FOLGE AS 292

182
186
190

194
197
205
208

215

225

230
237
244
250
254
260
263

270
276
281
298
308
315
324
330
336
344

351
364
377
386
396
405
414
425
439
448
455

462
480
491
493

496



