

AS 292

Christine Morgenstern

Rassismus – Konturen einer Ideologie

Einwanderung im politischen Diskurs
der Bundesrepublik Deutschland



Bibl. Pädagogik TUD



52013950

Argument Sonderband Neue Folge AS 292

Argument Verlag

Inhaltsverzeichnis

Einleitung	5
Teil 1	
Rassismus in der Theorie	15
1.1 Die »Natur des Menschen«	19
1.1.1 Das »Eigene« und das »Fremde«	22
1.1.2 Die Suche nach der Ursache	27
1.1.2.1 Verschleierung eigener Interessen	28
1.1.2.2 Ethnisierung der Ausbeutungsverhältnisse	32
1.1.3 Wahrnehmung und Orientierung in einer entfremdeten Welt	35
1.1.4 Grenzen der Ideologiekritik	41
1.2 Ideologie als gesellschaftliches Verhältnis	43
1.2.1 Hegemonie und Alltagsverständ	49
1.2.2 Mikrophysik des Macht/Wissens	54
1.2.3 Ideologie als diskursive Formation	61
1.2.4 Entstehung ideologischer Formationen	67
1.3 Die Elemente des Rassismus	73
1.3.1 Konstitution der Kategorie »Rasse«	77
1.3.1.1 Der Westen und der Rest	83
1.3.2 Rassistische Klassifizierungen	86
1.3.2.1 Das »Ghetto-Problem«	90
1.3.3 Die Subjekte des Rassismus	97
1.3.3.1 Grenzen der Identität und der Erfahrung	102
1.4 Entfernung der »Rassen« aus dem Rassismus	108
1.4.1 Von der »Rasse« zur »Kultur«	112
1.4.2 Der »Konflikt zwischen den Kulturen«	118
1.5 Reproduktion und Transformation von Ideologie	122
Teil 2	
Herausbildung eines »deutschen« Rassismus	130
2.1 Die dunkle Seite der Aufklärung	135
2.1.1 Die Entwicklung des Begriffs »Rasse«	137
2.1.2 »Menschenrassen« werden erblich	140
2.1.2.1 Soziale und kulturelle »Rassenunterschiede«	144
2.1.3 „Nationalverschiedenheiten der Hirnschädel“	149
2.2 Die Abstammung des »deutschen Volkes«	154
2.2.1 Ursprüngliches und organisches »Volkstum«	156
2.2.2 Abstammungsgemeinschaften als historische Akteure	160
2.2.2.1 Mythos einer »germanischen Rasse«	164
2.2.3 Entstehung des modernen Antisemitismus	169
2.3 Verbindung von Rassismus und Antisemitismus	173
2.3.1 Evolution und Selektion im »Kampf der Rassen«	179

2.3.2 Die Bedrohung durch den »inneren Feind«	182
2.3.3 Die Qualität der »Rasse« und das »semitische Blut«	186
2.3.4 Verbreitung des rassistischen Antisemitismus	190
2.4 Rassistischer Antisemitismus im politischen Diskurs	194
2.4.1 Die „bösen Mächte, welche unser Volk dem Abgrunde zutreiben“	197
2.4.2 „Deutschland den Deutschen“	205
2.4.3 „Nichtgermanische Ausländer“ werden ausgeschlossen	208
2.5 Entstehung und Verbreitung rassistischer Ideologie	215
Teil 3	
Rassismus im Diskurs des Deutschen Bundestages	225
3.1 Die gelegnete Einwanderung	230
3.1.1 Kosten und Nutzen »ausländischer« Arbeitskräfte	237
3.1.2 Belastung des »deutschen« Arbeitsmarkts	244
3.1.3 Die Kategorie »Ausländer« bildet »Ghettos«	250
3.1.4 Ausschluß der folgenden Generationen	254
3.1.4.1 »Integration« nur auf Zeit	260
3.1.5 Rassismus ohne »Rassen«	263
3.2 Eine Ideologie wird neu formiert	270
3.2.1 Klassifizierung unterschiedlicher Ausländerkategorien	276
3.2.1.1 Die Grenzen der »Integrationsfähigkeit«	281
3.2.2 Die »Loyalität im Fühlen und Denken«	298
3.2.2.1 »Rückkehrförderung« soll die »Ausländerfrage« beantworten	308
3.2.2.3 Die Zimmermann-Pläne	315
3.2.4 »Nationalkulturelle« oder »multikulturelle« Gesellschaft?	324
3.2.4.1 »Aussiedler« gegen »Ausländer«	330
3.2.4.2 »Abstammung« oder »kulturelle Identität«?	336
3.2.5 Kulturalistischer Rassismus	344
3.3 Wirkung des kulturalistischen Rassismus	351
3.3.1 Die Suche nach einer politischen Mehrheit	364
3.3.2 Der neue allgemeine Grundkonsens	377
3.3.2.1 Der kulturalistische Rassismus und die »Nation«	386
3.3.2.2 Das »Ausländergesetz« und der Beitritt	396
3.3.3 Eskalation der Gewalt	405
3.3.3.1 Die Ursache der »Ausländerfeindlichkeit«	414
3.3.4 Strategien gegen »Mißbrauch des Asylrechts«	425
3.3.4.1 Das konservative Lösungskonzept setzt sich durch	439
3.3.4.2 Einschränkung des Grundrechts auf Asyl	448
3.3.5 Vom Diskurs zum Pogrom	455
Resümee	462
Literaturverzeichnis	480
Historische Quellen	491
Quellen zum parlamentarischen Diskurs	493
Danksagungen	496